



Kvalificering af anbefalinger i undersøgelsen af festen i gaden

Arbejdsgruppen under Nattelivsudvalget har i samarbejde med forvaltningen arbejdet med at kvalificere anbefalingerne i undersøgelsen af festen i gaden i Nørre Kvarter fra hhv. juni 2023 og december 2023.

I nedenstående tabel fremgår undersøgelsens anbefalinger. I tabellen er det beskrevet, hvorvidt anbefalinger indgår som et initiativ i den gældende restaurations- og nattelivsplan samt status på initiativet. Herudover indgår forvaltningens bemærkninger til anbefalingerne, der har dannet baggrund for arbejdsgruppens drøftelser.

Undersøgelsens anbefaling	Status ift. Restaurations- og Nattelivsplan 2021	Ansvarlig forvaltning/ bemærkninger	Kvalificeret anbefaling
Nattelivet på rette tid og sted			
1. Gør områder undtaget for restriktiv bevillingspraksis attraktive for beværtninger <i>Fokus: Planlægning og regulering</i>	De eksisterende områder undtaget for restriktiv bevillingspraksis er omtalt på side 26 og 27.	KFF/TMF Kræver yderligere undersøgelse. Det bemærkes, at der i dag er mulighed for nye nattilladelser til kl. 05.00 alle ugens dage. Derudover er der i udgangspunktet mulighed for at få tilladelse til udeservering frem til kl. 02.00.	At det undersøges, om der kan skabes yderligere incitamentter for beværtninger i de områder, der i dag er undtaget fra restriktiv bevillingspraksis (Kødbyen, Nyhavn og Metropolzonen)
2. Fordel nattelivet og opret festzoner i brokvarterer og nye byområder, hvor der er plads til nattelivet <i>Fokus: Planlægning og regulering</i>	Delvist inkluderet i initiativ 7. Identificering af festzoner/festival-plads (side 8). Blev ikke finansieret ved Budget 2022.	KFF/TMF/ØKF (overordnet strategi og planer for byudvikling henhører under ØKF's ressort) Kræver yderligere undersøgelse. Der meddeles generelt nye nattilladelser til salg af alkohol i hele byen, netop for at sikre spredning af natteliv i byen.	At det undersøges, om der kan udpeges nye relevante områder, der kan undtages fra restriktiv bevillingspraksis (i brokvarterer og nye byudviklingsområder). At det undersøges, hvordan der kan skabes incitamentter for udvikling af natteliv i nye byudviklingsområder.

<p>3. Opret en ny "kategori D" til de største og mest belastende serveringssteder i Bevillingsnævnets kategorisering</p> <p><i>Fokus: Planlægning og regulering</i></p>	<p>Bevillingsnævnets nuværende kategorisering fremgår af side 24.</p>	<p>KFF</p> <p>Kræver yderligere undersøgelse.</p> <p>I Kommunes administration af bevillingsområdet arbejdes i dag med 17 underkoncepter (en uddybning af de tre hovedgrupper i restaurationsplanen). En kategori "D" vil derfor være lig nuværende koncepter: 14 (diskotek/klub), 15 (bar med dansesgulv), 16 (spillested) og 17 (selskabslokale). Man bør således være konkret på, hvordan en kategori D skal adskille sig fra den nuværende kategori C.</p>	<p>At det undersøges, hvilke koncepter en eventuel "kategori D" i restaurationsplanen vil indebære, samt hvilke generelle vilkår, der kan stilles for en eventuel "kategori D".</p>
<p>4. Understøt det kulturbårne natteliv</p> <p><i>Fokus: Kultur og adfærd</i></p>	<p>Indgår overordnet i Restaurations- og Nattelivsplan 2021: vision om et mere kulturbåret natteliv (side 7).</p>	<p>KFF/TMF</p> <p>For at lette forståelsen kan der udarbejdes en definition af kulturbåret natteliv samt beskrives yderligere/konkrete initiativer til udvikling af området.</p> <p>Det bemærkes, at der i april 2024 iværksættes en undersøgelse af det kulturbårne natteliv i København, hvori en definition vil blive udarbejdet samt anbefalinger til udbredelse.</p>	<p>At arbejdet med kulturbåret natteliv i København forsat er et fokusområde i kommunens arbejde med området.</p>
Fra byggedefest til barfest			
<p>5. Skab plads til pausen indenfor og lav særlige vilkår for de største og mest belastende serveringssteder</p> <p><i>Fokus: Beværtningsværtskab</i></p>	<p>Initiativer i planen, som berører vilkår/indretning af serveringsteder ifm. tildeling af alkoholbevillinger:</p> <p>Nr. 26. Særlige vilkår ved meddelelse og fornyelse af natbevillinger (side 22)</p>	<p>KFF/TMF</p> <p>Forvaltningen har undersøgt mulighederne for, om kommunen kan sætte vilkår om, at regulering af fx kødannelse og/eller ophold til pauser skal ske indendørs i egne lokaler. Hverken i forbindelse med bevillingen eller i ibrugtagningstilladelse</p>	<p>At der initieres partnerskaber, hvor serveringssteder frivilligt indgår i forsøg med at skabe plads til mulighed for "pauser fra festen" indenfor.</p>

	Nr. 28. Vægt på positive og betryggende initiativer (side 22)	(byggesagsbehandling) vurderes dette at være muligt.	
6. Giv beværtningerne et større ansvar for udearealerne <i>Fokus: Beværtningers værtskab</i>	Nr. 3 Tildeling af afgrænsede områder til serveringsteder (side 6).	KFF/TMF Det er med gældende lovhjemmel ikke muligt for kommunen at give barejere ol. mulighed for at regulere ro og orden på offentlige arealer. Dette er en opgave som håndteres af politiet jf. ordensbekendtgørelsen.	At der initieres partnerskaber, hvor serveringssteder frivilligt indgår i forsøg med ret- og pligtområder.
7. Opret permanente lokale indsatsgrupper i områder med et intenst natteliv <i>Fokus: Samarbejde og organisation</i>	Indgår i visionen om etablering af et partnerskab for natteliets aktører, jf. mulige opgaver (side 6). Finansieret i Budget 2022 til og med 2025.	KFF Der iværksættes løbende lokale indsatsgrupper i København. En lokal indsatsgruppe kan altid henvende sig til kommunen, hvis gruppen ønsker forvaltningens deltagelse i et møde i indsatsgruppen.	At arbejdet med lokale indsatsgrupper i København fortsættes.
8. Indret Vestergade, så fodgænger- og vejtrafikken adskilles bedre, og fjern byrumsinventar, der bruges som siddepladser <i>Fokus: Byrum</i>	Initiativ nr. 24. Fremme af respektfuld opførsel via bedre byrum og trafik (side 28). I Budget 2024 (BR 5. oktober 2023) blev der afsat midler til en foranalyse af den overordnede indretning og design af vejene i Nørre kvarter.	TMF Ved implementering af kommunens <i>Byrums- og Trafikplan for Middelalderbyen</i> , skal der tages højde for, at forholdene på vejene også håndterer problemer i nattelivet.	At der fortsat er opmærksomhed på, at forholdene på vejene i Middelalderbyen håndterer problemer i nattelivet.
9. Skærp opsynet med ulovlig udeservering efter midnat <i>Fokus: Planlægning og regulering</i>	Initiativ nr. 31. Skærpet tilsyn med serveringssteder med mange klager (side 26). Finansieret med Budget 2025.	TMF BR vedtog den 1. februar 2024 Administrationsgrundlag for Udeservering. Fra 2025 vil der være et øget tilsyn med udeservering (i alt 16 årsværk).	At der fortsat er opmærksomhed på at nedbringe ulovlig udeservering efter midnat.

Monitorering og akustik			
<p>10. Permanente støjmålinger</p> <p><i>Fokus: Monitorering</i></p>	<p>Initiativ nr. 16: Projekt om kontinuerlige støjmålinger i gadebilledet (side 12).</p> <p>Afdækning af potentialet med permanente støjmålinger i nattelivet er udarbejdet i regi af nattelivet i 2023/2024</p>	<p>TMF</p> <p>På nuværende tidspunkt anbefales dette ikke som forsøg, da lovgivning, teknologi og økonomi taler imod permanente støjmålinger.</p>	<p>At der fortsat er opmærksomhed på udvikling af teknologi ifm. måling af støj fra natteliv.</p>
<p>11. Støjmålinger ved beværetninger med stor kapacitet</p> <p><i>Fokus: Monitorering</i></p>	<p>Initiativ nr. 16: Projekt om kontinuerlige støjmålinger i gadebilledet (side 12).</p> <p>Afdækning af potentialet med permanente støjmålinger i nattelivet er udarbejdet i regi af nattelivet i 2023/2024</p>	<p>TMF</p> <p>På nuværende tidspunkt anbefales dette ikke som forsøg, da lovgivning, teknologi og økonomi taler imod støjmålinger samt begrænset mulighed for anvendelse af resultaterne.</p>	<p>At der fortsat er opmærksomhed på udvikling af teknologi ifm. måling af støj fra natteliv.</p>
<p>12. Støjmålinger ved beværetninger med gentagne klager</p> <p><i>Fokus: Monitorering</i></p>	<p>Initiativ nr. 16: Projekt om kontinuerlige støjmålinger i gadebilledet (side 12).</p> <p>Afdækning af potentialet med permanente støjmålinger i nattelivet er udarbejdet i regi af nattelivet i 2023/2024</p>	<p>TMF</p> <p>På nuværende tidspunkt anbefales dette ikke som forsøg, da lovgivning, teknologi og økonomi taler imod støjmålinger samt begrænset mulighed for anvendelse af resultaterne.</p>	<p>At der fortsat er opmærksomhed på udvikling af teknologi ifm. måling af støj fra natteliv.</p>
<p>13. Giv mulighed for støtte til rådgivning om lydisolering af vinduer grundet støj fra nattelivet</p> <p><i>Fokus: Bygninger</i></p>		<p>TMF</p> <p>Skal undersøges nærmere for at sikre, at initiativet er i overensstemmelse med kommunalfuldmagtsreglerne.</p>	<p>At det undersøges, om kommunen kan give støtte til rådgivning om lydisolering af vinduer grundet støj fra nattelivet.</p>

		<p>Kommunens puljer til byfornyelser, se link.</p> <p>Vejledning på KK's hjemmeside om skift af vinduer i bevaringsværdige bygninger, se link.</p> <p>Retningslinjer fra Slots og Kulturstyrelsen for byggesager om restaurering og udskiftning af vinduer, se link.</p>	
<p>14. Gør beværtningen ansvarlig for støj i forbindelse med udservering</p> <p><i>Fokus: Planlægning og regulering</i></p>		<p>TMF</p> <p>Dette forslag vil kræve en lovændring, før det kan realiseres.</p> <p>Det vurderes, at det er teknisk svært og omkostningsfyldt for restauratøren at få foretaget en korrekt isoleret måling af støjen fra en konkret udservering, idet støjen fra de omkringliggende virksomheder, gader, trafik og mennesker ikke kan isoleres fra den enkelte virksomhed.</p>	<p>At der initieres partnerskaber og frivillige forsøg med at gøre beværtninger ansvarlige for støj i forbindelse med udservering.</p>
<p>15. Gør beværtningen ansvarlig for støj fra gaden foran beværtningen</p> <p><i>Fokus: Planlægning og regulering</i></p>		<p>TMF</p> <p>Dette forslag vil kræve en lovændring, før det kan realiseres.</p>	<p>At der initieres partnerskaber og frivillige forsøg med at gøre beværtninger ansvarlig for støj fra gaden.</p>
<p>16. Forsøg med områder i beværtninger med lavere lyd-niveauer indendørs (snakkeområde)</p> <p><i>Fokus: Beværtningers værtskab</i></p>		<p>TMF/KFF</p> <p>Forvaltningen har undersøgt mulighederne for, om kommunen kan sætte vilkår om, at regulering af fx kødannelse og/eller ophold til pauser skal ske indendørs i egne lokaler. Hverken i forbindelse med bevillingen eller i ibrugtagningstilladelse</p>	<p>At der initieres partnerskaber og frivillige forsøg med beværtninger, hvor der etableres snakkeområder indenfor.</p>

		(byggesagsbehandling) vurderes dette at være muligt.	
Gentaget undersøgelse af festen i gaden (december 2023)			
1. Skab en tydelig adskillelse af fortov og vej <i>Fokus: Byrum</i>	Initiativ nr. 24: Fremme af respektfuld opførsel via bedre byrum og trafik. I Budget 2024 (BR 5. oktober 2023) blev der afsat midler til en foranalyse af den overordnede indretning og design af vejene i Nørre kvarter.	TMF Ved implementering af Byrums- og trafikplan for Midalderbyen, skal der tages højde for, at forholdene på vejene også håndterer problemer i nattelivet.	At der fortsat er opmærksomhed på, at forholdene på vejene i nattelivsområder håndterer problemer med nattelivet.
2. Gør fortovene bredere <i>Fokus: Byrum</i>	I Budget 2024 (BR 5. oktober 2023) blev der afsat midler til en foranalyse af den overordnede indretning og design af vejene i Nørre kvarter.	TMF Ved implementering af Byrums- og trafikplan for Midalderbyen, skal der tages højde for, at forholdene på vejene også håndterer problemer i nattelivet.	At der fortsat er opmærksomhed på, at forholdene på vejene håndterer problemer i nattelivet.
3. Styrk dørmændens rolle som kulturskaber <i>Fokus: Beværtnings værtskab</i>	Det bemærkes, at der gennem kommunens initiativ mod diskrimination i nattelivet, Charter for et Natteliv uden Diskrimination, arbejdes med at skabe hensigtsmæssig festkultur ved inddragelse af forskellige personalegrupper.	Skal undersøges yderligere. Det bemærkes, at det i anbefalingen ikke er beskrevet, hvordan dørpersonalets rolle som kulturskaber kan styrkes.	At det undersøges, hvilke muligheder der findes for at skabe dørmændens rolle som kulturskaber.
4. Skab tryghed med gade- og stemningsbelysning <i>Fokus: Byrum</i>	Initiativ nr. 24: Fremme af respektfuld opførsel via bedre byrum og trafik	TMF <i>Vedr. generel gadebelysning:</i> På de strækninger, hvor der er vejophængt lys, (fx Gøthersgade og Vestergade)	At der fortsat er opmærksomhed på, at forholdene på vejene håndterer problemer i nattelivet.

		<p>er der i dag en dæmpningsprofil, hvilket betyder at der skrues ned for lyset kl. 24.00. Denne dæmpning kan ændres. Men det vil kræve en politisk beslutning, da det vil medføre merudgifter til øget strømforbrug samt kan indebære risiko for lysgener hos beboere.</p> <p><i>Internationalt:</i></p> <p>En mulighed er at anvende lys til at sørge for at anvender af byens rum ikke opholder sig på samme plads for længe ad gangen, som set i Amsterdam. Her anvendes spots på udlagte steder/pladser som på forhånden er udset ift. hvad pladsen er anvendt til tidligere. Lyset tændes automatisk efter en bestemt tid, og tvinger dermed anvenderne til at enten stå i spotlight eller bevæge sig et andet sted hen. Det kan således både skabe tryghed og/eller bevægelse og dermed flytte evt. spontane ophold fra pladsen.</p> <p><i>Julelys:</i></p> <p>Ved behandling af tilladelser til opsætning af julelys kan TMF opfordre til, at de lader lyset være tændt om natten, hvis det vurderes, at det er med til at øge trygheden i byen. Det er pt. ikke en praksis.</p>	<p>At der foretages forsøg med forskellige lyskilder til at opløse menneskemængder i nattelivet (som set i Amsterdam).</p>
--	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------